REQUERIMENTO N.º       , DE 2007
(Do Sr. Deputado Chico Alencar )

Solicita realização de Seminário para

discutir a situação de violência nas favelas
cariocas.

          Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicita

a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias, a realização do seminário ”OS EXCLUÍDOS DOS DIREITOS:
CAMINHOS PARA LIVRAR O POVO FAVELADO DA TIRANIA DO TRÁFICO
E DAS MILÍCIAS E DA OMISSÃO DO ESTADO” .

Justificação

 O Jornal O GLOBO ,  nos últimos dias, tem publicado um conjunto de
matérias, assinadas pelos/as jornalistas Carla Rocha, Dimmi Amora, Fabio
Vasconcellos e Sérgio Ramalho, sobre a situação da população que vive nas
favelas cariocas.

As histórias narradas nos levam para um mundo de ausência de Lei, onde
a Justiça é substituída pela vingança e pela banalização da vida. A violência não
é algo extra-cotidiano, mas habita os dias e noites dos moradores das favelas.
Tribunais paralelos, práticas rotineiras de torturas, execuções sumárias. Medo de
traficantes, medo da polícia. A idéia de cidadania é uma abstração que não
reverbera no cotidiano da grande parte da população que habita as favelas
cariocas.

Um dos entrevistados, seu Joel, perdeu três filhos. Segundo ele: “Na
favela, você perde seus filhos para o tráfico ou para a polícia, Os jovens
delinqüentes da Barra, que são presos, têm bons advogados e logo são soltos. Ou
vão para clínicas de reabilitação. Os nossos filhos são executados. Todos os 20
da turma do Léo estão mortos.”

O Seminário ”OS EXCLUÍDOS DOS DIREITOS: CAMINHOS PARA
LIVRAR O POVO FAVELADO DA TIRANIA DO TRÁFICO E DAS
MILÍCIAS E DA OMISSÃO DO ESTADO” terá como objetivos traçar um
diagnóstico da situação das favelas cariocas e apontar alternativas.

Sala das Comissões, 21 de agosto de 2007

Chico Alencar
Líder do PSOL/RJ